
公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 348,579,220 308,324,641 40,254,579

② 特定資産運用益 616,467,954 486,293,557 130,174,397

③ 雑収益 13,229,565 11,407,410 1,822,155

受取利息収益 1,759,909 962,777 797,132

雑 収 益 11,469,656 10,444,633 1,025,023

経常収益計 978,276,739 806,025,608 172,251,131

(2) 経常費用

① 事 業 費 663,478,459 622,038,964 41,439,495

助 成 金 370,380,000 347,840,000 22,540,000

国内助成プログラム助成金 81,000,000 62,700,000 18,300,000

研究助成プログラム助成金 71,100,000 79,000,000 ▲7,900,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 70,000,000 0

特定課題｢先端技術｣助成金 45,000,000 40,000,000 5,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 50,000,000 55,000,000 ▲5,000,000

特定課題｢人口減少｣助成金 36,980,000 0 36,980,000

イニシアティブプログラム助成金 16,300,000 41,140,000 ▲24,840,000

助成関係費 11,302,357 7,377,346 3,925,011

選考委員会費 6,129,364 4,298,455 1,830,909

公 募 費 1,006,813 319,547 687,266

公募説明会開催費 2,304,293 1,510,604 793,689

選考関係費 201,089 201,131 ▲42

贈呈式関係費 1,660,798 1,047,609 613,189

企画調査費 44,204,564 39,917,919 4,286,645

調査活動費 15,596,782 15,566,214 30,568

調査活動旅費 7,556,624 6,943,759 612,865

プログラム評価費 480,128 1,083,562 ▲603,434

報告会開催費 16,112,815 12,524,750 3,588,065

ＮＰＯカレッジ開催費 3,850,000 3,187,267 662,733

資料収集整備費 608,215 612,367 ▲4,152

印刷製本費 21,448,286 22,860,253 ▲1,411,967

年次報告書作成費 3,016,321 2,923,244 93,077

広報誌費 12,576,595 13,161,249 ▲584,654

広報用資料作成費 5,855,370 6,775,760 ▲920,390

運営費 216,143,252 204,043,446 12,099,806

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 5,000,000 5,000,000 0

企画調査担当員給与手当 103,402,285 86,862,754 16,539,531

退職給付費用 846,909 ▲2,469,217 3,316,126

福利厚生費 20,515,614 17,866,767 2,648,847

賃借料 42,397,992 42,397,992 0

光熱水料費 249,942 211,613 38,329

情報基盤整備費 31,780,293 42,626,266 ▲10,845,973

消耗品費 359,573 215,171 144,402

減価償却費 782,100 782,100 0

雑　費 258,544 0 258,544

科　　　　　　　　　　　　　　目

2024年4月１日から　2025年3月31日まで

正味財産増減計算書
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 50周年記念事業費 97,890,688 0 97,890,688

50周年特設サイト制作費 28,719,297 0 28,719,297

ウエブサイトデザイン関係費 16,428,368 0 16,428,368

コンテンツ作成費 12,290,929 0 12,290,929

国際シンポジウム開催費 15,737,864 0 15,737,864

開催関係費 2,799,721 0 2,799,721

旅費交通費 11,316,498 0 11,316,498

報告書関係費 1,621,645 0 1,621,645

記念助成 53,433,527 0 53,433,527

記念助成金 51,610,000 0 51,610,000

公募・選考関係費 1,823,527 0 1,823,527

③ 管 理 費 92,658,095 90,836,912 1,821,183

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 34,694,722 35,857,549 ▲1,162,827

退職給付費用 3,670,806 2,627,261 1,043,545

福利厚生費 8,045,198 7,825,451 219,747

教育訓練費 258,473 270,823 ▲12,350

旅費交通費 3,252,581 2,107,670 1,144,911

賃 借 料 14,132,664 14,132,664 0

光熱水料費 83,314 70,538 12,776

会 議 費 3,266,316 1,008,210 2,258,106

通信運搬費 679,737 653,909 25,828

情報基盤整備費 6,283,540 8,792,042 ▲2,508,502

消耗品費 119,858 86,508 33,350

交 際 費 425,737 410,352 15,385

賛助会費 1,013,000 1,013,000 0

保険料 209,733 141,839 67,894

租税公課 0 0 0

修繕費 506,660 0 506,660

減価償却費 260,700 260,700 0

雑　費 5,205,056 5,028,396 176,660

経常費用計 854,027,242 712,875,876 141,151,366

評価損益等調整前当期経常増減額 124,249,497 93,149,732 31,099,765

基本財産評価損益等 ▲1,900,289,200 1,447,061,300 ▲3,347,350,500

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 4,324,000 0 4,324,000

評価損益等計 ▲1,895,965,200 1,447,061,300 ▲3,343,026,500

当期経常増減額 ▲1,771,715,703 1,540,211,032 ▲3,311,926,735

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲1,771,715,703 1,540,211,032 ▲3,311,926,735

一般正味財産期首残高 22,901,175,369 21,360,964,337 1,540,211,032

一般正味財産期末残高 21,129,459,666 22,901,175,369 ▲1,771,715,703

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 28,971,560 23,831,019 5,140,541

特定資産運用益 616,467,954 486,293,557 130,174,397

特定資産評価損益等 ▲7,777,759,600 12,164,863,000 ▲19,942,622,600

一般正味財産への振替額 ▲649,763,514 ▲510,124,576 ▲139,638,938

当期指定正味財産増減額 ▲7,782,083,600 12,164,863,000 ▲19,946,946,600

指定正味財産期首残高 33,366,311,200 21,201,448,200 12,164,863,000

指定正味財産期末残高 25,584,227,600 33,366,311,200 ▲7,782,083,600

Ⅲ 正味財産期末残高 46,713,687,266 56,267,486,569 ▲9,553,799,303

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 225,080,208 123,499,012 348,579,220

② 特定資産運用益 616,467,954 0 616,467,954

③ 雑収益 13,229,565 0 13,229,565

受取利息収益 1,759,909 0 1,759,909

雑 収 益 11,469,656 0 11,469,656

経常収益計 854,777,727 123,499,012 0 978,276,739

(2) 経常費用

① 事 業 費 663,478,459 - 663,478,459

助 成 金 370,380,000 - 370,380,000

国内助成プログラム助成金 81,000,000 - 81,000,000

研究助成プログラム助成金 71,100,000 - 71,100,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

特定課題｢先端技術｣助成金 45,000,000 - 45,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 50,000,000 - 50,000,000

特定課題｢人口減少｣助成金 36,980,000 - 36,980,000

イニシアティブプログラム助成金 16,300,000 - 16,300,000

助成関係費 11,302,357 - 11,302,357

選考委員会費 6,129,364 - 6,129,364

公 募 費 1,006,813 - 1,006,813

公募説明会開催費 2,304,293 - 2,304,293

選考関係費 201,089 - 201,089

贈呈式関係費 1,660,798 - 1,660,798

企画調査費 44,204,564 - 44,204,564

調査活動費 15,596,782 - 15,596,782

調査活動旅費 7,556,624 - 7,556,624

プログラム評価費 480,128 - 480,128

報告会開催費 16,112,815 - 16,112,815

ＮＰＯカレッジ開催費 3,850,000 - 3,850,000

資料収集整備費 608,215 - 608,215

印刷製本費 21,448,286 - 21,448,286

年次報告書作成費 3,016,321 - 3,016,321

広報誌費 12,576,595 - 12,576,595

広報用資料作成費 5,855,370 - 5,855,370

運営費 216,143,252 - 216,143,252

役員報酬 10,550,000 - 10,550,000

給与手当 5,000,000 - 5,000,000

企画調査担当員給与手当 103,402,285 - 103,402,285

退職給付費用 846,909 - 846,909

福利厚生費 20,515,614 - 20,515,614

賃借料 42,397,992 - 42,397,992

光熱水料費 249,942 - 249,942

情報基盤整備費 31,780,293 - 31,780,293

消耗品費 359,573 - 359,573

減価償却費 782,100 - 782,100

雑　費 258,544 - 258,544

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月1日から　2025年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 50周年記念事業費 97,890,688 - 97,890,688

50周年特設サイト制作費 28,719,297 - 28,719,297

ウエブサイトデザイン関係費 16,428,368 - 16,428,368

コンテンツ作成費 12,290,929 - 12,290,929

国際シンポジウム開催費 15,737,864 - 15,737,864
開催関係費 2,799,721 - 2,799,721
旅費交通費 11,316,498 - 11,316,498
報告書関係費 1,621,645 - 1,621,645

記念助成 53,433,527 - 53,433,527

記念助成金 51,610,000 - 51,610,000

公募・選考関係費 1,823,527 - 1,823,527

③ 管 理 費 - 92,658,095 92,658,095

役員報酬 - 10,550,000 10,550,000

給与手当 - 34,694,722 34,694,722

退職給付費用 - 3,670,806 3,670,806

福利厚生費 - 8,045,198 8,045,198

教育訓練費 - 258,473 258,473

旅費交通費 - 3,252,581 3,252,581

賃 借 料 - 14,132,664 14,132,664

光熱水料費 - 83,314 83,314

会 議 費 - 3,266,316 3,266,316

通信運搬費 - 679,737 679,737

情報基盤整備費 - 6,283,540 6,283,540

消耗品費 - 119,858 119,858

交 際 費 - 425,737 425,737

賛助会費 - 1,013,000 1,013,000

保険料 - 209,733 209,733

租税公課 - 0 0

修繕費 - 506,660 506,660

減価償却費 - 260,700 260,700

雑　費 - 5,205,056 5,205,056

経常費用計 761,369,147 92,658,095 0 854,027,242

評価損益等調整前当期経常増減額 93,408,580 30,840,917 0 124,249,497

基本財産評価損益等 ▲673,614,700 ▲1,226,674,500 0 ▲1,900,289,200

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 4,324,000 0 0 4,324,000

評価損益等計 ▲669,290,700 ▲1,226,674,500 0 ▲1,895,965,200

当期経常増減額 ▲575,882,120 ▲1,195,833,583 0 ▲1,771,715,703

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲575,882,120 ▲1,195,833,583 0 ▲1,771,715,703

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲575,882,120 ▲1,195,833,583 0 ▲1,771,715,703

一般正味財産期首残高 15,064,636,816 7,836,538,553 0 22,901,175,369

一般正味財産期末残高 14,488,754,696 6,640,704,970 0 21,129,459,666

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 28,971,560 0 28,971,560

特定資産運用益 616,467,954 0 616,467,954

特定資産評価損益等 ▲7,777,759,600 0 ▲7,777,759,600

一般正味財産への振替額 ▲649,763,514 0 ▲649,763,514

当期指定正味財産増減額 ▲7,782,083,600 0 0 ▲7,782,083,600

指定正味財産期首残高 33,366,311,200 0 0 33,366,311,200

指定正味財産期末残高 25,584,227,600 0 0 25,584,227,600

Ⅲ 正味財産期末残高 40,072,982,296 6,640,704,970 0 46,713,687,266

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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